Sacratas Deo feminas vel monachas, sacra vasa vel sacratas pallas penes vos contingere et incensum circa altaria deferre perlatum est ad Apostolicam Sedem, quae omnia reprehensione et vituperatione plena esse, nulli recte sapientium dubium est. Quapropter huius Sanctae Sedis auctoritate, haec omnia vobis reseca funditus quantocius poteritis, censemus; et ne pestis haec latius divulgetur per omnes provincias, abstergi citissime mandamus.

829 hatte dieses gefälschte Papstdekret auch Einfluß auf die fränkischen Bischöfe auf dem Konzil von Paris, die den aufgekommenen Mißstand abschafften.

Quidam nostrorum verorum virorum relatu, quidam etiam visu didicimus, in quibusdam provinciis, contra legem divinam canonicamque institutionem, feminas sanctis altaribus se ultro ingenere sacrataque vasa impudenter contingere, et indumenta sacerdotalia presbyteris administrare et, quod his maius, indecentius ineptiusque est, corpus et sanguinem Domini populis porrigere, et alia quaeque quae ipso dictu turpia sunt, exercere ...

Diese mißbräuchliche Tradition ist vom Mittelalter bis zur Neuzeit zu verfolgen. Die Sammlung der Dekretalien von Papst Gregor IX. (1227-1241) hat (lib. III, tit. 2, cap. 1) im Namen des Konzils von Mayence den *canon* 4 des Konzils von Nantes 895 überliefert:

Sed secundum auctoritatem canonum, modis omnibus prohibendum quoque est, ut nulla femina ad altare praesumat accedere, aut presbytero ministrare, aut infra cancellos stare sive sedere.

Am 6.3.1254 wendet sich Papst Innozenz IV. (1243-1254) mit dem Brief *Sub catholicae* (§ 3, n. 14) an die unierten Griechen im Königreich Zypern:

Mulieres autem servire ad altare non audeant, sed ab illius ministerio repellantur omnino.

Dieser Satz wird in der Konstitution *Etsi pastorales* (§ 6, n. 21) von Benedikt XIV. (1740-1758) an die unierten Griechen wörtlich wiederholt. Er nimmt ihn aber ebenso in seine Enzyklika<sup>29</sup> *Allatae sunt* vom 26.7.1755 in die historische Übersicht auf:

§ 29:

Summus Pontifex Gelasius in sua epistola nona ad episcopos Lucaniae, cap. 26, pravam consuetudinem iam invectam improbavit, iuxta quam

<sup>29</sup> Im übrigen hat Benedikt XIV. den Begriff „Enzyklika“ für ein päpstliches Rundschreiben geprägt.

mulieres sacerdoti missam celebranti inserviebant; cumque idem abusus ad Graecos transiisset, Innocentius IV. in epistola quam ad episcopum Tusculanum dedit, eundem severissime proscrispsit: „Mulierem autem servire ad altare non audeant, sed ab illius ministerio repellantur omnino“. Iisdem verbis a Nobis quoque prohibetur in nostra saepius citata Constitutione *Etsi pastorales*, § 6, num. 21, tom. 1 Bullarii nostri.